
DMPF-e Nº 84/2025 - EXTRAJUDICIAL Divulgação: sexta-feira, 9 de maio de 2025 Publicação: segunda-feira, 12 de maio de 2025 9 

 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.  O documento pode ser acessado no endereço 
eletrônico http://www.transparencia.mpf.mp.br/conteudo/diarios-e-boletins/diario-eletronico-dmpf-e. 

  

CONSIDERANDO que a 1ª Vara Federal de São João da Boa Vista encaminhou cópia do Processo nº 0000373-46.2019.4.03.6143 à 
2ª Câmara de Coordenação de Revisão do MPF, para apreciação do dissenso relacionado ao ANPP; 

RESOLVE 
Determinar que a Assessoria Administrativa deste Colegiado adote as seguintes providências: 
1) autue-se a documentação em PA eletrônico, registre-se a portaria no Sistema Único com posterior publicação; 
2) após a devida autuação, distribua-se o procedimento. 

 
FRANCISCO DE ASSIS VIEIRA SANSEVERINO 

Subprocurador-Geral da República  
Coordenador da 2ª CCR 

----- 

##UNICO|CCR2|PGR-00164328-2025 
PORTARIA Nº 121, DE 8 DE MAIO DE 2025. 

 

O Ministério Público Federal, por seu representante que esta subscreve, no cumprimento de suas atribuições constitucionais e legais 
e: 

CONSIDERANDO os termos do art. 9º da Resolução nº 174 do Conselho Nacional do Ministério Público; 
CONSIDERANDO que a Promotora de Justiça da Promotoria da 24ª Zona Eleitoral- Sobral, Meruoca e Alcantaras encaminhou cópia 

do Processo nº 01.2024.00025493-7 à 2ª Câmara de Coordenação de Revisão do MPF, para apreciação do arquivamento; 
RESOLVE 
Determinar que a Assessoria Administrativa deste Colegiado adote as seguintes providências: 
1) autue-se a documentação em PA eletrônico, registre-se a portaria no Sistema Único com posterior publicação; 
2) após a devida autuação, distribua-se o procedimento. 
 

FRANCISCO DE ASSIS VIEIRA SANSEVERINO 
Subprocurador-Geral da República 

Coordenador da 2ª CCR 
 

3ª CÂMARA DE COORDENAÇÃO E REVISÃO 
##UNICO|CCR3|PGR-00163696-2025 

PAUTA DA QUARTA SESSÃO ORDINÁRIA DE 2025. 
 
Dia: 21/05/2025 
Hora: 15 horas 
Local: Videoconferência e Sala de Reuniões da 3ª CCR 
 
I- ORIENTAÇÕES 
A 4ª Sessão Ordinária de Revisão de 2025 da 3ª Câmara de Coordenação e Revisão comportará deliberações nas modalidades não 

presencial e presencial, nos termos da Instrução Normativa nº 04, de 19 de junho de 2017 da 3ª CCR. 
A deliberação na modalidade não presencial será realizada entre as 12 horas do dia 16 de maio e as 19 horas do dia 20 do mesmo 

mês. A modalidade presencial, por sua vez, será realizada presencialmente e por videoconferência a partir das 15 horas do dia 21 de maio, encerrando-
se no mesmo dia. 

Os pedidos de sustentação oral ou de acompanhamento presencial do julgamento eventualmente formulado pela parte ou por 
advogado devidamente constituído deverão ser apresentados em até 2 (dois) dias úteis após a publicação da pauta, conforme dispõem os arts. 5º e 14 da 
referida Instrução Normativa. Os pedidos deverão ser encaminhados para o e-mail 3ccr-sessoes@mpf.mp.br As decisões serão publicadas na página da 
3ª Câmara (https://www.mpf.mp.br/atuacao-tematica/ccr3/sessoes) após a assinatura da ata por todos os membros julgadores, em até 2 (dois) dias úteis. 

II  PROCEDIMENTOS 
1)Procedimento:1.13.001.000062/2025-64 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE MARABÁ-PA 
Procurador Oficiante:MANOELA LOPES LAMENHA LINS CAVALCANTE 
Relator(a):Dr(a) JOSE ELAERES MARQUES TEIXEIRA 
2)Procedimento:1.33.005.000159/2025-44 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SANTA CATARINA 
Procurador Oficiante:CARLOS AUGUSTO DE AMORIM DUTRA 
Relator(a):Dr(a) JOSE ELAERES MARQUES TEIXEIRA 
3)Procedimento:1.33.008.000118/2025-28 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SANTA CATARINA 
Procurador Oficiante:CARLOS AUGUSTO DE AMORIM DUTRA 
Relator(a):Dr(a) JOSE ELAERES MARQUES TEIXEIRA 
4)Procedimento:1.33.000.000759/2024-71 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SANTA CATARINA 
Procurador Oficiante:ANDRE TAVARES COUTINHO 
Relator(a):Dr(a) JOSE ELAERES MARQUES TEIXEIRA 
5)Procedimento:1.15.000.000607/2025-78 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - CEARÁ 
Procurador Oficiante:ALEXANDRE MEIRELES MARQUES 
Relator(a):Dr(a) JOSE ELAERES MARQUES TEIXEIRA 
6)Procedimento:1.16.000.001057/2021-43 - Eletrônico 



DMPF-e Nº 84/2025 - EXTRAJUDICIAL Divulgação: sexta-feira, 9 de maio de 2025 Publicação: segunda-feira, 12 de maio de 2025 10 

 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.  O documento pode ser acessado no endereço 
eletrônico http://www.transparencia.mpf.mp.br/conteudo/diarios-e-boletins/diario-eletronico-dmpf-e. 

  

Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - RIO DE JANEIRO 
Procurador Oficiante:JOSE GOMES RIBERTO SCHETTINO 
Relator(a):Dr(a) JOSE ELAERES MARQUES TEIXEIRA 
7)Procedimento:1.17.000.001238/2024-85 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - ESPÍRITO SANTO 
Procurador Oficiante:FABRICIO CASER 
Relator(a):Dr(a) JOSE ELAERES MARQUES TEIXEIRA 
8)Procedimento:1.17.000.002653/2024-56 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - ESPÍRITO SANTO 
Procurador Oficiante:PAULO HENRIQUE CAMARGOS TRAZZI 
Relator(a):Dr(a) JOSE ELAERES MARQUES TEIXEIRA 
9)Procedimento:1.18.000.002484/2024-17 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - GOIAS 
Procurador Oficiante:MARIANE GUIMARAES DE MELLO OLIVEIRA 
Relator(a):Dr(a) JOSE ELAERES MARQUES TEIXEIRA 
10)Procedimento:1.19.000.000874/2023-34 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - MARANHÃO 
Procurador Oficiante:HILTON ARAUJO DE MELO 
Relator(a):Dr(a) JOSE ELAERES MARQUES TEIXEIRA 
11)Procedimento:1.22.001.000646/2024-40 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE JUIZ DE FORA-MG 
Procurador Oficiante:FRANCISCO DE PAULA VITOR SANTOS PEREIRA 
Relator(a):Dr(a) JOSE ELAERES MARQUES TEIXEIRA 
12)Procedimento:1.23.002.000143/2024-27 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE SANTARÉM/ITAITUBA- 
Procurador Oficiante:THAIS MEDEIROS DA COSTA 
Relator(a):Dr(a) JOSE ELAERES MARQUES TEIXEIRA 
13)Procedimento:1.25.000.008025/2025-93 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - PARANA 
Procurador Oficiante:RENITA CUNHA KRAVETZ 
Relator(a):Dr(a) JOSE ELAERES MARQUES TEIXEIRA 
14)Procedimento:1.30.001.001052/2024-84 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - RIO DE JANEIRO 
Procurador Oficiante:CLAUDIO GHEVENTER 
Relator(a):Dr(a) JOSE ELAERES MARQUES TEIXEIRA 
15)Procedimento:1.30.001.004053/2019-13 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - RIO DE JANEIRO 
Procurador Oficiante:GUSTAVO MAGNO GOSKES BRIGGS DE ALBUQUERQUE 
Relator(a):Dr(a) JOSE ELAERES MARQUES TEIXEIRA 
16)Procedimento:1.30.001.005598/2024-12 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SÃO PAULO 
Procurador Oficiante:MELISSA GARCIA BLAGITZ DE ABREU E SILVA 
Relator(a):Dr(a) JOSE ELAERES MARQUES TEIXEIRA 
17)Procedimento:1.34.001.008251/2023-93 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SÃO PAULO 
Procurador Oficiante:LUIZ FERNANDO GASPAR COSTA 
Relator(a):Dr(a) JOSE ELAERES MARQUES TEIXEIRA 
18)Procedimento:1.34.012.000109/2024-50 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE SANTOS-SP 
Procurador Oficiante:ANTONIO JOSE DONIZETTI MOLINA DALOIA 
Relator(a):Dr(a) JOSE ELAERES MARQUES TEIXEIRA 
19)Procedimento:1.34.024.000038/2025-37 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE PRES. PRUDENTE-SP 
Procurador Oficiante:DANIELA GOZZO DE OLIVEIRA 
Relator(a):Dr(a) JOSE ELAERES MARQUES TEIXEIRA 
20)Procedimento:1.19.002.000057/2024-47 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE CAXIAS-MA 
Procurador Oficiante:DANIEL MEDEIROS SANTOS 
Relator(a):Dr(a) LUIZ AUGUSTO SANTOS LIMA 
21)Procedimento:1.29.000.008986/2024-78 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE CAXIAS DO SUL-RS 
Procurador Oficiante:FLAVIA RIGO NOBREGA 
Relator(a):Dr(a) LUIZ AUGUSTO SANTOS LIMA 
22)Procedimento:1.18.000.001793/2024-70 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - GOIAS 
Procurador Oficiante:MARIANE GUIMARAES DE MELLO OLIVEIRA 
Relator(a):Dr(a) LUIZ AUGUSTO SANTOS LIMA 



DMPF-e Nº 84/2025 - EXTRAJUDICIAL Divulgação: sexta-feira, 9 de maio de 2025 Publicação: segunda-feira, 12 de maio de 2025 11 

 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.  O documento pode ser acessado no endereço 
eletrônico http://www.transparencia.mpf.mp.br/conteudo/diarios-e-boletins/diario-eletronico-dmpf-e. 

  

23)Procedimento:1.22.002.000188/2022-77 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUN. DE UBERLÂNDIA-MG 
Procurador Oficiante:CLEBER EUSTAQUIO NEVES 
Relator(a):Dr(a) LUIZ AUGUSTO SANTOS LIMA 
24)Procedimento:1.22.020.000032/2022-78 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - MINAS GERAIS 
Procurador Oficiante:ISABELA DE HOLANDA CAVALCANTI 
Relator(a):Dr(a) LUIZ AUGUSTO SANTOS LIMA 
25)Procedimento:1.23.000.001699/2024-51 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE TUCURUÍ-PA 
Procurador Oficiante:MANOELA LOPES LAMENHA LINS CAVALCANTE 
Relator(a):Dr(a) LUIZ AUGUSTO SANTOS LIMA 
26)Procedimento:1.26.000.002042/2024-07 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - PERNAMBUCO 
Procurador Oficiante:LADIA MARA DUARTE CHAVES ALBUQUERQUE 
Relator(a):Dr(a) LUIZ AUGUSTO SANTOS LIMA 
27)Procedimento:1.31.000.000239/2025-14 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - RONDÔNIA 
Procurador Oficiante:LEONARDO TREVIZANI CABERLON 
Relator(a):Dr(a) LUIZ AUGUSTO SANTOS LIMA 
28)Procedimento:1.33.005.000171/2025-59 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SANTA CATARINA 
Procurador Oficiante:ANDRE TAVARES COUTINHO 
Relator(a):Dr(a) LUIZ AUGUSTO SANTOS LIMA 
29)Procedimento:1.33.008.000541/2024-47 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SANTA CATARINA 
Procurador Oficiante:CARLOS AUGUSTO DE AMORIM DUTRA 
Relator(a):Dr(a) LUIZ AUGUSTO SANTOS LIMA 
30)Procedimento:1.34.001.002981/2025-42 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SÃO PAULO 
Procurador Oficiante:MELISSA GARCIA BLAGITZ DE ABREU E SILVA 
Relator(a):Dr(a) LUIZ AUGUSTO SANTOS LIMA 
31)Procedimento:1.34.001.003754/2024-53 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SÃO PAULO 
Procurador Oficiante:KAREN LOUISE JEANETTE KAHN 
Relator(a):Dr(a) LUIZ AUGUSTO SANTOS LIMA 
32)Procedimento:1.34.001.003979/2024-18 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SÃO PAULO 
Procurador Oficiante:LUIZ FERNANDO GASPAR COSTA 
Relator(a):Dr(a) LUIZ AUGUSTO SANTOS LIMA 
33)Procedimento:1.34.001.005937/2022-41 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SÃO PAULO 
Procurador Oficiante:KAREN LOUISE JEANETTE KAHN 
Relator(a):Dr(a) LUIZ AUGUSTO SANTOS LIMA 
34)Procedimento:1.34.001.007567/2024-49 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SÃO PAULO 
Procurador Oficiante:KAREN LOUISE JEANETTE KAHN 
Relator(a):Dr(a) LUIZ AUGUSTO SANTOS LIMA 
35)Procedimento:1.34.001.007639/2023-77 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SÃO PAULO 
Procurador Oficiante:LUIZ FERNANDO GASPAR COSTA 
Relator(a):Dr(a) LUIZ AUGUSTO SANTOS LIMA 
36)Procedimento:1.34.012.000287/2024-81 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE SANTOS-SP 
Procurador Oficiante:ANTONIO JOSE DONIZETTI MOLINA DALOIA 
Relator(a):Dr(a) LUIZ AUGUSTO SANTOS LIMA 
37)Procedimento:1.34.014.000328/2023-38 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE BLUMENAU-SC 
Procurador Oficiante:RAFAELLA ALBERICI 
Relator(a):Dr(a) LUIZ AUGUSTO SANTOS LIMA 
38)Procedimento:1.34.018.000060/2025-66 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE TAUBATE-SP 
Procurador Oficiante:ANA CAROLINA HALIUC BRAGANÇA 
Relator(a):Dr(a) LUIZ AUGUSTO SANTOS LIMA 
39)Procedimento:1.34.040.000134/2022-34 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SÃO PAULO 
Procurador Oficiante:SUZANA FAIRBANKS LIMA DE OLIVEIRA 



DMPF-e Nº 84/2025 - EXTRAJUDICIAL Divulgação: sexta-feira, 9 de maio de 2025 Publicação: segunda-feira, 12 de maio de 2025 12 

 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.  O documento pode ser acessado no endereço 
eletrônico http://www.transparencia.mpf.mp.br/conteudo/diarios-e-boletins/diario-eletronico-dmpf-e. 

  

Relator(a):Dr(a) LUIZ AUGUSTO SANTOS LIMA 
40)Procedimento:1.33.003.000094/2025-57 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SANTA CATARINA 
Procurador Oficiante:CARLOS AUGUSTO DE AMORIM DUTRA 
Relator(a):Dr(a) ROGERIO DE PAIVA NAVARRO 
41)Procedimento:1.33.008.000570/2024-17 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SANTA CATARINA 
Procurador Oficiante:CARLOS AUGUSTO DE AMORIM DUTRA 
Relator(a):Dr(a) ROGERIO DE PAIVA NAVARRO 
42)Procedimento:1.33.000.002314/2024-26 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SANTA CATARINA 
Procurador Oficiante:CARLOS AUGUSTO DE AMORIM DUTRA 
Relator(a):Dr(a) ROGERIO DE PAIVA NAVARRO 
43)Procedimento:1.33.001.000265/2024-87 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SANTA CATARINA 
Procurador Oficiante:ANDRE TAVARES COUTINHO 
Relator(a):Dr(a) ROGERIO DE PAIVA NAVARRO 
44)Procedimento:1.20.005.000077/2022-13 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - MATO GROSSO 
Procurador Oficiante:LUDMILA BORTOLETO MONTEIRO 
Relator(a):Dr(a) ROGERIO DE PAIVA NAVARRO 
45)Procedimento:1.22.000.000326/2025-81 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - MINAS GERAIS 
Procurador Oficiante:ISABELA DE HOLANDA CAVALCANTI 
Relator(a):Dr(a) ROGERIO DE PAIVA NAVARRO 
46)Procedimento:1.22.001.000707/2024-79 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - MINAS GERAIS 
Procurador Oficiante:ISABELA DE HOLANDA CAVALCANTI 
Relator(a):Dr(a) ROGERIO DE PAIVA NAVARRO 
47)Procedimento:1.26.000.000743/2024-01 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - PERNAMBUCO 
Procurador Oficiante:PEDRO JORGE DO NASCIMENTO COSTA 
Relator(a):Dr(a) ROGERIO DE PAIVA NAVARRO 
48)Procedimento:1.26.000.001746/2023-73 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - PERNAMBUCO 
Procurador Oficiante:PEDRO JORGE DO NASCIMENTO COSTA 
Relator(a):Dr(a) ROGERIO DE PAIVA NAVARRO 
49)Procedimento:1.29.000.008500/2024-00 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - RIO GRANDE DO SUL 
Procurador Oficiante:SILVANA MOCELLIN 
Relator(a):Dr(a) ROGERIO DE PAIVA NAVARRO 
50)Procedimento:1.30.001.002382/2023-14 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - RIO DE JANEIRO 
Procurador Oficiante:JOSE GOMES RIBERTO SCHETTINO 
Relator(a):Dr(a) ROGERIO DE PAIVA NAVARRO 
51)Procedimento:1.30.006.000116/2024-80 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE N.FRIBURGO/TERESÓP 
Procurador Oficiante:RENATO DE FREITAS SOUZA MACHADO 
Relator(a):Dr(a) ROGERIO DE PAIVA NAVARRO 
52)Procedimento:1.31.000.001375/2024-41 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - RONDÔNIA 
Procurador Oficiante:LEONARDO TREVIZANI CABERLON 
Relator(a):Dr(a) ROGERIO DE PAIVA NAVARRO 
53)Procedimento:1.31.001.000275/2024-97 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - RONDÔNIA 
Procurador Oficiante:CAROLINE DE FATIMA HELPA 
Relator(a):Dr(a) ROGERIO DE PAIVA NAVARRO 
54)Procedimento:1.33.000.001160/2024-55 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SANTA CATARINA 
Procurador Oficiante:ANDRE TAVARES COUTINHO 
Relator(a):Dr(a) ROGERIO DE PAIVA NAVARRO 
55)Procedimento:1.33.000.001661/2024-31 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SANTA CATARINA 
Procurador Oficiante:CARLOS AUGUSTO DE AMORIM DUTRA 
Relator(a):Dr(a) ROGERIO DE PAIVA NAVARRO 
56)Procedimento:1.33.007.000006/2022-34 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE BLUMENAU-SC 



DMPF-e Nº 84/2025 - EXTRAJUDICIAL Divulgação: sexta-feira, 9 de maio de 2025 Publicação: segunda-feira, 12 de maio de 2025 13 

 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.  O documento pode ser acessado no endereço 
eletrônico http://www.transparencia.mpf.mp.br/conteudo/diarios-e-boletins/diario-eletronico-dmpf-e. 

  

Procurador Oficiante:MICHAEL VON MUHLEN DE BARROS GONCALVES 
Relator(a):Dr(a) ROGERIO DE PAIVA NAVARRO 
57)Procedimento:1.34.001.000479/2025-05 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SÃO PAULO 
Procurador Oficiante:MELISSA GARCIA BLAGITZ DE ABREU E SILVA 
Relator(a):Dr(a) ROGERIO DE PAIVA NAVARRO 
58)Procedimento:1.34.001.009375/2024-77 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SÃO PAULO 
Procurador Oficiante:MELISSA GARCIA BLAGITZ DE ABREU E SILVA 
Relator(a):Dr(a) ROGERIO DE PAIVA NAVARRO 
59)Procedimento:1.34.023.000085/2021-67 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE CAMPINAS-SP 
Procurador Oficiante:GUSTAVO NOGAMI 
Relator(a):Dr(a) ROGERIO DE PAIVA NAVARRO 
60)Procedimento:1.34.023.000206/2018-75 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA-SP 
Procurador Oficiante: 
Relator(a):Dr(a) ROGERIO DE PAIVA NAVARRO 

 
4ª CÂMARA DE COORDENAÇÃO E REVISÃO 

##UNICO|CCR4|PGR-00164341-2025 
PORTARIA 4ª CCR Nº 6, DE 9 DE MAIO DE 2025. 

 
Estabelece membro designado com impacto financeiro do Grupo de Trabalho 4ª 
CCR - Bacias Hidrográficas nos termos da Portaria PGR/MPF n.° 252, de 18 de 
abril de 2024. 

 
A COORDENADORA DA 4ª CÂMARA DE COORDENAÇÃO E REVISÃO DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso das 

atribuições que lhe conferem os artigos 61 e 62 da Lei Complementar nº 75/1993 e considerando o teor do MEMORANDO 10/2025 GABPRM2-GFFT 
- PRM-BDG-MT-00002041/2025, resolve: 

Art. 1º Designar o Procurador da República Guilherme Fernandes Ferreira Tavares para receber cumulação de acervo, em razão do 
exercício da função de coordenador do GT Bacias Hidrográficas, nos termos do § 2º, do Art. 2º, da Portaria PGR/MPF n.° 252, de 18 de abril de 2024. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da publicação e terá validade enquanto o grupo de trabalho estiver vigente, salvo disposição 
em contrário. 

 
LUIZA CRISTINA FONSECA FRISCHEISEN 

Subprocuradora-Geral da República  
Coordenadora da 4ª CCR-MPF 

 
PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 4ª REGIÃO 

##UNICO|PRR4|PRR4ª-00009499-2025 
PAUTA DE JULGAMENTO - 143ª SESSÃO - DIA 13/05/2025. 

 
PRR PAULO GILBERTO COGO LEIVAS 
Índice Geral: 1 Índice do procurador: 1 
Relator: Dr(a) PAULO GILBERTO COGO LEIVAS Voto nº: 11303/2025/ 
Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA - RIO GRANDE DO SUL 
Número: 1.29.000.002040/2025-89 - Eletrônico 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) FABIANO DE MORAES 
EDUCAÇÃO. UNIVERSIDADE UNISINOS. ESTUDANTE PORTADOR DO TRANSTORNO DO ESPECTRO AUTISTA. 

SUPOSTA EXISTÊNCIA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS INADEQUADOS PARA ALUNOS AUTISTAS. ESCLARECIMENTOS 
APRESENTADOS PELA INSTITUIÇÃO. NÃO CONFIGURADA NENHUMA FORMA DE DISCRIMINAÇÃO. HOMOLOGAÇÃO DA 
PROMOÇÃO DE ARQUIVAMENTO. 

1.Trata-se de Procedimento Preparatório instaurado com o objetivo de apurar denúncia sobre métodos pedagógicos dispensados pela 
Unisinos a estudante com Transtorno do Espectro Autista. 2. A Universidade Unisinos prestou esclarecimentos que demonstraram o cumprimento das 
determinações legais, adotando processos e métodos adequados, para bem atender aos estudantes com necessidades especiais durante sua vivência 
acadêmica. A declaração é acompanhada da ausência de indícios de irregularidades. 3. Precedentes deste NAOP. 4. Voto pela homologação da promoção 
de arquivamento. 

Índice Geral: 2 Índice do procurador: 2 
Relator: Dr(a) PAULO GILBERTO COGO LEIVAS Voto nº: 112792025/2025/ 
Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA - RIO GRANDE DO SUL 
Número: 1.29.000.006261/2024-45 - Eletrônico
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) FABIANO DE MORAES 
DESASTRES SOCIOAMBIENTAIS. APURAR NOTÍCIA DE MOROSIDADE DO MINISTÉRIO DA INTEGRAÇÃO E 

DESENVOLVIMENTO REGIONAL NA ANÁLISE DOS PEDIDOS DE AUXÍLIO RECONSTRUÇÃO FEITOS PELOS CIDADÃOS DO 
MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO NORTE-RS. OFÍCIO DO MINISTÉRIO DA INTEGRAÇÃO INFORMANDO QUE QUASE TODOS OS PEDIDOS 
FORAM ANALISADOS. PARALELA INTERPOSIÇÃO DE AÇÃO CIVIL PÚBLICA PELO MUNICÍPIO. EXAURIMENTO DO OBJETO. VOTO 


